
Având în vedere: 

R O M Â 
J U D E T U L 

N I A 
DOLJ 

COMUNA RADOVAN 
PRIMAR 

DISPOZITIA 
Nr.51/8.05.2024 

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral 

- Referatul nr.1249/30.04.2024 al doamnei Secretar general al comunei Radovan, 
care propune stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral; 
- ln baza prevederilor art.40 alin(1) din Legea nr.33/2007,republicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare precum si a prevederilor art. 79 alin.(1) si (2) din Legea 115/ 
2015, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- HG nr.199/2024 privind aprobarea calendarului actiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale la alegerile pentru membrii din Remania in Parlamentul European din anul 
2024 si la alegerile pentru autoritatile administratiei publice locale din anul 2024; 

ln temeiul art.155 alin.(1) lit."a" si alin.(2) lit."b" din OUG nr.57/2024 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. - ln vederea desfasurarii in bune conditii a alegerilor pentru membrii din 
Remania in Parlamentul European si pentru autoritatile administratiei publice locale din 
anul 2024,se stabilesc locurile speciale de afisaj electoral dupa cum urmeaza : 

Sediul Primariei Radovan,Str.Şoseaua Calafatului,nr.29,pentru satul Radovan; 
Caminul Cultural ITrnava Str.Dr.Mărăcinelui,nr.60, pentru satul ITrnava; 
Cămin cultural FmtÎnele,str.Barajului,nr.2,pentru satul FÎntÎnele 

Art.2. (1) ln locurile stabilite la art. 1 din prezenta dispozitie , afisajul este autorizat 
cu respectarea normelor privind afisajul electoral , numai pe panourile electorale 
amplasate si numai de catre partidele politice, alianţă politică, alianţă electorală sau 
organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri , 
precum si pentru candidatii independenti. 

(2) Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 
organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori 
candidat independent poate aplica un singur afiş electoral. 

(3) Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1, nu poate depăşi 
dimensiunile de 500 mm o latură şi 350 mm cealaltă latură , iar cel prin care se 
convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură . 

(4) Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit art.1 numai 
cu acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea 
măsurilor impuse de legislaţia în vigoare pentru asigurarea siguranţei cetăţenilor. 

(5) Sunt interzise afişele electorale care combină culori sau alte semne grafice , 
astfel incat sa evoce simbolurile nationale ale Romaniei ori ale altui stat. 

Art.3. Primarul, cu sprijinul efectivelor Ministerului Afacerilor Interne, este obligat sa 



asigure integritatea panourilor, afiselor electorale si a altor materiale de propaganda 
electorala amplasate in locuri autorizate. 

Art.4. Prezenta dispoziţie poate fi contestata in conditiile Legii nr.544/2004, în termen 
de 30 de zile , la Tribunalul Dolj. 

Art.5. Secretarul general al unitatii administrativ-teritoriale va lua masuri pentru 
aducerea la cunostinta publica a prevederilor prezentei dispozitii. 

Art.6.Prezenta dispoziţie va fi comunicata Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj, 
Postului de Politie Radovan. 

AVIZ LEGALITATE 
SECRET AR GENERAL 

GIUBEGEANU CORNELIA-EMI 

' 


